
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 4  ex. / M.S. / 07.05.2024  

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 419 / 07.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral în municipiul Baia Mare, la alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

Având în vedere: 

 

-  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, art.79. 

- Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European - 

Republicată 

- Ținând cont de HG nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, precum și de HG nr. 205/2024 

privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024; 

În temeiul prevederilor art. 154 alin. 1, art. 155 alin.1, lit. a, alin.2, lit. b  şi art. 196, alin. 1, lit. b din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Pentru desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 

2024: 

1.  Complex alimentar “Unic” - Strada Victoriei 

2. Complex “RFN” 

3. Agenția C.F.R. 

4. Complex alimentar “Meda” - B-dul Decebal 

5. Palatul de Justiție 

6. Gara C.F.R. 

7. Semilumă 

8. Piața Revoluției 

9. B-dul Unirii intersecție cu strada Progresului 

10. Platoul Complex Elvila - strada Vasile Alecsandri nr.91B  

11. Complex “Șatra” - strada Grănicerilor  

12. Complex alimentar “Ferneziu” - strada Barajului  

13. Ferneziu Școala Gimnazială Mihai Sadoveanu Lunci 

14. Școala Gimnazială nr. 13 Firiza 

file:///C:/Users/dori/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp328616/00100465.htm
file:///C:/Users/dori/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp328616/00077554.htm
http://www.2016bec.ro/wp-content/uploads/2016/03/HG-52-2016-calendar.pdf
http://www.2016bec.ro/wp-content/uploads/2016/03/HG-52-2016-calendar.pdf
http://www.2016bec.ro/wp-content/uploads/2016/03/HG-52-2016-calendar.pdf


2 

 

 

 

   4 ex. / M.S. / 07.05.2024  

15. Firiza intersecție cu Valea Neagră 

16.  Casa de Cultură 

17. Catedrala Ortodoxă Sfânta Treime 

18. Complex Albina 

19. Valea Borcutului – Biserica Sf. Dumitru  

20. B-dul Republicii intersecție cu B-dul Traian  

21. B-dul București intersecție cu B-dul Republicii  

 

            La fiecare locație se vor amplasa câte 8 panouri.  

 

Art. 2 Locurile speciale pentru afişajul electoral pentru alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 pot fi folosite numai de partidele politice, 

alianţele politice şi alianţele electorale sau organizaţiile minorităţilor naţionale care 

depun liste de candidați, candidaturi pentru funcția de primar și de președinte al 

consiliului județean, precum și de candidații independenți . 

Art. 3 Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, care participă la alegeri 

ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş 

electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 

mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură . 

Art. 4  Sunt interzise afişele electorale care combină culorile  sau alte semne grafice, astfel 

încât să evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat. 

Art. 5 Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere 

a podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi 

informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a circulaţiei .  

Art. 6 Asigurea integrității panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă 

electorală amplasate în locurile autorizate, prevăzute la art. 1, se va realiza cu 

sprijinul Direcţiei Poliţia Locală. 

Art. 7 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

• Serviciul Administrație Publică Locală 

• Poliţia municipiului Baia Mare 

• Inspectoratul de jandarmi judeţean Pintea Viteazul Maramureş  

• Serviciul Public Ambient Urban 

• Direcţia Poliţia Locală  

• Direcţia Relaţii Publice  

 

 

          p. Primar                                                                     Contrasemnat pentru legalitate 
Viceprimar desemnat                                                                     Secretar General 
  Ioan Doru Dăncuș                                                                Jur. Lia Augustina Mureșan 
      

 

 


